— 1 —

关于举办第七届全球校园人工智能算法精英

大赛“海光杯”东北赛区选拔赛的通知

各高等院校、有关单位：

“全球校园人工智能算法精英大赛”是全国普通高校大学

生学科竞赛目录赛事，自 2019 年起已经连续举办六届，覆盖全

球 1000 多所高校，2024 年度参赛人数突破 3.7 万。大赛秉持

“以赛促学、以赛促教、以赛促创”的理念，搭建算法竞技舞台，

激发学子探索算法世界热情，增强自信、开拓视野，助力人工智

能算法精英人才成长。经国赛组委会批准，辽宁省人工智能学会

决定举办第七届全球校园人工智能算法精英大赛“海光杯”东北

赛区选拔赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛名称及主题

中文：全球校园人工智能算法精英大赛

英文：Global Campus Artificial Intelligence

全球校园人工智能算法精英大赛组委会
东 北 赛 区 组 委 会 文 件

东北赛组委会〔2025〕1 号

 — 2 —

Algorithm Elite Competition（AIC）

大赛主题：智青春·算未来

二、组织机构

指导单位：辽宁省人工智能学会

全球校园人工智能算法精英大赛国赛组委会

主办单位：辽宁省教育厅

承办单位：大连大学

支持单位：海光信息技术股份有限公司

三、参赛对象

全球在校研究生、本科生、专科生（高职/高专）均可报名

参赛（具体详见赛题要求）。

四、竞赛内容

大赛共设置“算法挑战赛、算法创新赛、算法应用赛、算

法主题赛、产业命题赛、算法专项赛”6 个赛道（赛道赛题竞赛

规则详见官网 www.aicomp.cn）。其中“算法创新赛、算法应用

赛”两个赛道由东北赛区组织比赛，算法挑战赛、算法主题赛、

产业命题赛及算法专项赛比赛组织形式由国赛组委会负责组织。

具体赛道信息详见附件 1《关于举办第七届全球校园人工智能算

法精英大赛的通知》

五、参赛要求

（一）选手可单人创建队伍参赛，也可与本校（不含分校）

 — 3 —

其他选手组队参赛，每支参赛团队人数不超过 3人（跨校组队无

效）。每支团队设置 1名队长，负责团队管理及提交比赛结果；

（二）每个参赛团队可选择多个赛题参赛。同一赛题，每

位选手只能加入一个团队参赛；

（三）每支团队最多可设置 2名指导老师；

（四）报名截止后，参赛团队及指导老师信息均不得变更。

六、比赛赛制

“算法创新赛、算法应用赛”采用“校赛-省赛-总决赛”

三级赛制，按参赛选手高校所在地划分赛区。校赛由学校自行组

织推荐成绩前 30%晋级省赛。若个别赛题参赛团队数量过少不能

成赛，则推荐参赛由国赛组委会组织的区域赛。省赛（区域赛）

一、二等奖获奖作品推荐参加全国总决赛。

七、奖项设置

（一）参赛团队奖项设置

省赛分别设立一、二、三等奖，每个赛题获奖作品数量分

别不超过该赛题有效参赛团队总数的 15%、25%、30%，颁发省赛

获奖证书；

（二）优秀指导教师奖

赛区组委会向荣获省赛一等奖获奖团队的指导老师颁发省

赛优秀指导教师奖。

八、赛程安排

 — 4 —

1. 报名开放时间：6月 20日；

2. 报名截止时间：9月 25日

3. 校赛完成时间：由各院校自行决定；

4. 省赛完成时间：线下赛：2025年 11月 1日（星期六）

线上赛：2025年 11月 2日（星期日）

5. 省赛比赛地点：线下赛：大连大学。线上赛：腾讯会议。

九、参赛报名

1. 大赛报名系统（www.aicomp.cn）于 2025年 6月 20日上

午 10点开放，报名截止时间详见各赛题竞赛通知；

2. 参赛报名费按团队缴纳，标准为 500 元/赛题/团队（百

度智能云 AI 应用赛赛题报名费为 800 元），由江苏省人工智能

学会代收，参赛队长或指导老师通过报名系统完成线上支付、比

赛结束后统一在报名系统中申请并下载电子发票。线下缴费请在

官网查看缴费流程。

十、其他

1. 校赛选拔赛比赛环节、评审方式等由各校、各地自行决

定；

2. 发生争议时，由大赛赛区仲裁委员会介入调查；

3. 大赛竞赛规则的最终解释权归大赛组委会所有。

十一、联系方式

https://www.aicomp.cn/